tres ministres de lever la main en signe de message et de prédire, par la volonté de Dieu, la ruine future de Babylone.

« Que les princes entrent dans ses portes. J'ai donné mes ordres à ceux que j'ai sanctifiés pour cet ouvrage, j'ai fait venir mes guerriers qui sont les ministres de ma colère et qui travaillent avec joie pour ma gloire. » *Isa.* xii, 2, 3. Dans ces princes, ou ces géants selon les Septante, Eusebe voit les puissances angéliques et les plus mauvais d'entre les démons, qui furent envoyés pour la destruction de Babylone. Pour nous qui suivons la tradition, ce sont les Mèdes; l'Ecriture en donne plus loin une preuve évidente en ces termes: « Je susciterai contre eux les Mèdes, qui ne chercheront point l'argent et ne convoiteront point l'or. » Il n'est pas étonnant que le Prophète dise que les Mèdes sont sanctifiés pour la destruction de Babylone, quand Dieu par la bouche de Jérémie appelle son serviteur et sa colombe Nabuchodonosor lui-même détruisant Jérusalem pécheresse, parce qu'il obéissait à son ordre. En outre, ces mots: « Mes guerriers, qui travaillent avec joie pour ma gloire, » montrent qu'ils renverseront la puissance d'un empire si redoutable, non par leurs propres forces, mais comme ministres de la colère divine.

« Déjà les montagnes retentissent des voix d'une multitude et comme de peuples innombrables; des voix confuses des rois des nations assemblés. Le Seigneur des armées commande lui-même les troupes qu'il destine à cette guerre. Elles viennent des terres les plus reculées, et des sommets du ciel. Le Seigneur vient avec les

gigantes juxta LXX Translatorem, Eusebius virtutes Angelicas interpretatur, et pessimos demones, qui ad eversionem Babylonis missi sunt. Nos autem historice ordinem prosequentibus, Medos esse dicimus. De quibus in consequentibus elevatis signum Scriptura testatur, dicens: « Ecce ego suscebo super ocos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint. » Nec mirum si Medos ad subversionem Babylonis sanctificatos vocat, cum per Jeremiam ipsum Nabuchodonosor, quia ejus imperio serviebat, destruens prævaricatorum Jerusalem, servum suum et columbanum dixerit. Porro quod ait: « Fortes meos, et exultantes in gloria mea, » ostendit eos non suis viribus, sed Dei ira tam sublimis regni potentiam subvertisse.

« Vox multitudinis in montibus, quasi populorum frequentium; vox sonitus regum gentium congregatarum. Dominus exercituum præcepit militia venientibus de terra præcelsa a summitate cæli. Dominus et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem ter-